
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33805  33Sexta-feira, 15 DE FEVEREIRO DE 2019 

..

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 012/2019 – CCC.
OBJETO: “a colaboração mútua dos partícipes visando 
à contratação de empresa para a execução de projetos 
executivos complementares para a nova sede do BPE no Estádio 
Olímpico “Edgar Proença” a serem realizadas pela SEDOP com 
recursos orçamentários e fi nanceiros repassados pela PMPA, 
estabelecendo bases gerais de ações de natureza técnica, 
econômica e fi nanceira entre a PMPA e a SEDOP, de acordo com 
o plano de trabalho”.
FISCAL NOMEADO: MAJ QOPM RG 24941 ADENILSON CRUZ 
MACÊDO em substituição ao MAJ QOPM RG 26295 RICARDO 
VARELA RIBEIRO
VIGÊNCIA: Terminará em 24 de março de 2019.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 13 de fevereiro de 2019.

Protocolo: 406826

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO Nº 001/2019 - DAL2
O Diretor da Diretoria de Apoio Logístico da Polícia Militar do Pará 
– DAL/PMPA, usando de suas atribuições legais concedidas por 
meio das PORTARIA nº 014/2019 – DP/1, publicada no Boletim 
Geral da PMPA nº 001, de 02/01/2019.
RESOLVE:
Art.. 1º HOMOLOGAR o certame da Cotação Eletrônica nº 
001/2019 DAL2/PMPA, decorrente do Processo Administrativo nº 
098/2018 DAL2/PMPA, cujo objeto consiste na “AQUISIÇÃO DE 
02 CAIXAS DE SOM AMPLIFICADORAS“ tendo sido adjudicada 
como vencedora do ITEM 1 no valor total de R$ 6.670,00 (seis 
mil seiscentos e setenta reais) KEYLA SEABRA UCHÔA, CNPJ 
27.328.880/0001-86, com fundamento no Art. nº 38 da Lei 
Federal nº 8.666/93;
Art. 2º – REMETER o referido processo ao Chefe da Seção 
de Compras e Contratos Administrativos, a fi m de que seja 
providenciada a formalização do compromisso de contrato e/ou 
emissão de PRD e NOTA DE EMPENHO em favor da empresa 
vencedora;
Artº 3º – DETERMINO publicação desta homologação em Diário 
no prazo previsto em lei.
Belém/PA, 14 de fevereiro de 2019.
JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL – CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico

Protocolo: 406862

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº 116/19 - DI-DF
Contida no diário nº 33.802 do dia 12/02/2019.

Protocolo: 406949

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº108 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019
Nome: Kitarrara Damasceno Borges
Matrícula: 57173428-1
Função: Capitão QOBM
Função Programática: 06 122.1297.8338      
Elemento de despesa:339036 – P. Fisica
Valor R$ 1.000,00
Elemento de despesa :339030- Consumo
R$ R$ 2.500,00
Prazo De Aplicação: 60 Dias
Ordenador de Despesas: Hayman Apolo Gomes de Souza- CEL 
QOBM

Protocolo: 406957

PORTARIA Nº109 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019
Nome: Josimar Rodrigues Farias
Matrícula:5135966-2
Função: 2º Tenente QOABM
Função Programática: 06 122.1297.8338      
Elemento de despesa:339036 – P. Fisica
Valor R$ 2.000,00
Prazo De Aplicação: 60 Dias
Ordenador de Despesas: Hayman Apolo Gomes de Souza- CEL 
QOBM

Protocolo: 406981

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA - CEDEC
PORTARIA Nº 091 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2019.

Conceder aos militares: MAJ QOBM Moisés Tavares Moraes e MAJ 
QOBM Pablo Cruz de Oliveira, 4,5 (quatro e meia) diárias para 
cada. Origem: Belém/PA. Destino: Maricá/RJ. Período: 11 a 15 
de fevereiro de 2019. Objetivo: A fi m de participarem do Curso 
de Vistoria Estrutural em Ações de Proteção e Defesa Civil.
Ordenador:
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa 
Civil

Protocolo: 406882
PORTARIA - CEDEC

PORTARIA Nº 090 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2019.
Conceder aos militares: ST QBM Márcio Alberto Carvalho da Silva 
e SGT QBM Adalberto Santos da Silva, 2,5 (duas e meia) diárias 
para cada. Origem: Belém/PA. Destino: Quatipuru/Pa. Período: 
28 a 30 de janeiro de 2019. Objetivo: A fi m de realizar avaliação 
estrutural de 02 (dois) trapiches no referido município.
Ordenador:
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa 
Civil

Protocolo: 406860

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 001 / 2019–CONSUP BELÉM, 01 DE 
FEVEREIRO DE 2019.

ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS, Delegado Geral de 
Polícia e Presidente do Conselho Superior da Polícia Civil, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 8º da Lei 
nº 022/94 combinado com o art. 8º, alínea “g” do Decreto nº 
2.706/2006.
CONSIDERANDO o disposto no artigo 14, § 1º da Lei 
Complementar nº 022/94, combinado com o artigo 7°, inciso I, 
a Decreto nº 2.706/2006
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 051/2019-GAB/CGPC, de 
30.01.2019, o qual encaminha Relação dos Policiais Civis lotados 
na Corregedoria Geral da Polícia Civil, visando regularizar a 
situação dos referidos policiais no quadro de funcionários da 
Corregedoria Geral de Polícia;
CONSIDERANDO que o Conselho Superior da Polícia Civil, em 
reunião realizada no dia 30.01.2019, aprovou a relação dos 
policiais civis abaixo nominados, para integrarem a lotação da 
Corregedoria Geral de Polícia Civil;
RESOLVE:
I - REFERENDAR os nomes dos servidores abaixo elencados, 
que irão integrar o quadro de lotação da Corregedoria Geral 
de Polícia Civil, conforme o que dispõe o artigo 14, §1º da Lei 
Complementar nº 022/94 e o artigo 7º, inciso I, letra “j” do 
Decreto nº 2.706/2006.
DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL
ALBERTINO SANTOS FILHO
CRISTINO SANCHES DE BRITO JÚNIOR
JOSELMA NUNES ALVES DE MENEZES
LEOMAR NARZILA MAUÉS PEREIRA
INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL
RAIMUNDO DA SILVA SIDÔNIO

II – Determinar à Diretoria de Administração, à Corregedoria 
Geral de Polícia e à Diretoria de Recursos Humanos que adotem 
as devidas providências ao fi el cumprimento do presente ato.
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente do Conselho Superior da Polícia Civil

Protocolo: 406833

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Ato: Termo de Distrato
Data de Admissão: 23/05/2018
Término Vínculo: 12/02/2019
Motivo: A pedido
Nome do Servidor Cargo do Servidor Temporário
MARISA ELENICE SILVA LIMA
TECNICO EM GESTÃO PUBLICA
Ordenador: ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 406835

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA N.º052/2019-DGPC/DIVERSOS
Publicada no dia 07 de fevereiro de 2019 no DOE nº. 33.799.
ONDE SE LÊ: BELÉM, 06 DE FEVEREIRO DE 2018
LEIA-SE: BELÉM, 06 DE FEVEREIRO DE 2019
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil – PA

Protocolo: 406836

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO
TERMO ADITIVO: 06

CONTRATO: 007/2015- CPC-RC
OBJETO DO CONTRATO: Serviço de Locação de Veículos tipo 
passeio e pick-up para atendimento das necessidades do Centro 
de Perícias Científi cas “Renato Chaves”.
OBJETO DO ADITIVO: Prorrogação de vigência de contrato 
administrativo nº 007/2015 por mais 12 (doze) meses, a contar 
do dia 13/02/2019 à 12/02/2020.
DATA DA ASSINATURA: 11/02/2019.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PTRES: 06.122.1297.8338 – Operacionalização das ações 
administrativas. NATUREZA DA DESPESA: 339033 – Passagens 
e Despesas de Locomoção. FONTE: 0101 – Recursos Ordinários.
CONTRATADO: PARVI LOCADORA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob 
o nº 08.228.146/0001-09 com sede estabelecida na Estrada dos 
Remédios, nº 1700, Bloco A, Sala 02, Bairro: Ilha do Retiro, CEP: 
50.750-265, Recife/PE.
ORDENADOR DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 406924

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 526/2019-DG/DHCRV/CHC/GCCFC
O Diretor Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro, e suas alterações;


